underlying substance of love consists in love of a person—love of self in self-referential love and love of another in love of friendship. Relative to this, love of desire is an accident or offshoot, as it were, of love of a person. The moral world of Aquinas, then, is charged with the inherent dynamism, attractiveness, and free self-diffusiveness of personal beings, which supplies the context and inspiration for human love and, in turn, moral beauty.

Aquinas is now in a position to resolve the difficulty the objector has with Christ's words. "So, then," Aquinas says,

because in love of friendship likeness is the cause of love and unlikeness the cause of hatred, so it is that the world hates what is not its own and is unlike to it, and it loves—that is, by love of friendship—what is its own. But it is the reverse with respect to love of desire. And for this reason [the Lord] says that if you were of the world, the world would love what is its own, namely, by love of friendship.¹⁷

According to Aquinas, then, the worldly too participate in self-communication, since even sinners draw themselves toward others and to some extent seek each other's good. Can this explain the brotherhood among criminals and the loyalty of gang members? Certainly it makes sense in light of the axiomatic

substantiam vini ut bene sit ei, sed ut per vinum bene sit nobis vel in quantum delectamur eius sapore vel in quantum sustentamur eius humore. Omne autem quod est per accidens reducitur ad id quod est per se. Sic igitur hoc ipsum quod aliquid amamus, ut eo alicui bene sit, includitur in amore illius quod amamus, ut ei bene sit. Non est enim alicui aliquid diligendum per id quod est per accidens, sed per id quod est per se; et ideo oportet quidem diversitatem amorum accipere secundum ea quae sic amamus ut eis velimus bonum."

17 "Sic ergo, quia in amore amicitiae similitudo causa est amoris, dissimilitudo causa odii, inde est quod mundus odio habet quod suum non est et sibi dissimile, et diligit, id est dilectione amicitiae, quod suum est. Sed de dilectione concupiscentiae est e converso. Et ideo dicit si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret, scilicet amore amicitiae" (*Super Ioannis*, n. 2036 [p. 384]).

principle with which Aquinas first responded to the objector: all that exists is good. In Aquinas's moral world, in other words, all human agents are at root good, and so all share in the appeal and self-diffusiveness of being's goodness. To one degree or another, therefore, all belong to the kingdom of friends; for personal goodness permeates the moral world—in fact, makes the world moral in the first place—and manifests itself in daily intercourse among human beings, who constantly foster relationships and join themselves to others by means of word and deed, thereby to some degree or another willing the good for others.